
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2017 с. Большой Улуй №98-п

Об организации летнего отдыха,
оздоровления, занятости детей и
подростков в 2017 году

Во исполнение комплексной программы социально-экономического
развития Большеулуйского района Красноярского края на период до 2020
года, утвержденной Решением Большеулуйского  районного Совета
депутатов от 23.12.2011 года №142, в части организации отдыха и
оздоровления детей в каникулярное время, на основании Закона
Красноярского края от  10.07.2000 №12-961 «О защите прав ребенка»,
Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав
детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае»,
руководствуясь ст.18, 21, 35 Устава Большеулуйского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О районной межведомственной
координационной комиссии при администрации Большеулуйского района
по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков» согласно приложению №1.

2. Утвердить состав районной межведомственной
координационной комиссии при администрации Большеулуйского района
по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков в 2017 году согласно приложению № 2.

3. Утвердить состав межведомственной координационной
комиссии по проверке готовности пришкольных лагерей дневного
пребывания детей согласно приложению №3.



4. Организационное обеспечение работы межведомственной
координационной комиссии возложить на заместителя Главы
Большеулуйского района по общественно-политической работе С.В.
Черепанова.

5. Начальнику отдела образования администрации
Большеулуйского района А.А. Межовой, Главам сельских советов,
начальнику отдела социальной защиты населения администрации
Большеулуйского района Т.Н. Федоренко, руководителю МКУ
«Управление культуры Большеулуйского района» Е.И. Королевой, и.о.
директора МБУ «Многопрофильный молодежный центр Большеулуйского
района» А.В. Дикуновой, принять меры по развитию и организации
системы детского отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков,
регулированию деятельности детских оздоровительных учреждений,
развитию доступных форм организации отдыха и оздоровления детей,
созданию условий содержательного и безопасного их пребывания,
разработать и реализовать с этой целью планы (программы) каждого
подведомственного учреждения.

6. Начальнику отдела образования администрации
Большеулуйского района А.А.Межовой, главному врачу КГБУЗ
«Большеулуйская районная больница» О.И.Стояновой, руководителю
МКУ «Управление культуры Большеулуйского района» Е.И. Королевой,
ведущему специалисту по спорту В.Н. Воскресенскому:

6.1. обеспечить подготовку подведомственных учреждений к
организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2017 году в срок до
01.05.2017 года;

6.2. обеспечить оказание в пределах своей компетенции
информационно-методической помощи подведомственным учреждениям
по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2017
году;

6.3. принять меры по обеспечению подготовки работников
подведомственных учреждений для организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков в период летней оздоровительной кампании
2017 года, по проведению медицинского обследования работников
подведомственных учреждений в срок до 01.05.2017 года.

7. Начальнику отдела образования администрации
Большеулуйского района А.А. Межовой:

7.1. провести информационную работу среди населения о
проведении летней оздоровительной кампании 2017 года в срок до
15.05.2017 года;

7.2. создать условия для организации питания детей в лагерях с
дневным пребыванием детей в срок до 15.05.2017 года;



7.3. обеспечить проведение мероприятий по повышению
квалификации руководителей  лагерей с дневным пребыванием детей;

7.4. обеспечить использование педагогами  в лагерях с дневным
пребыванием детей техник  организации эффективной коммуникации
временного детского коллектива, интерактивных форм и инновационных
технологий, направленных на формирование навыков эффективного
взаимодействия со сверстниками, здорового образа жизни, воспитание
стойкого отрицательного отношения к асоциальным поступкам и
употреблению психоактивных веществ;

7.5. обеспечить включение в программы воспитательной работы
лагерей с дневным пребыванием детей разделы по информационно-
разъяснительной работе с детьми в случаях насилия и жестокого
обращения с ними;

7.6. организовать работу по сбору заявок на путевки в загородные
оздоровительные лагеря в срок до 01.05.2017 года;

7.7. при отправлении детей к месту отдыха за пределы территории
Большеулуйского района, предупреждать за трое суток начальника
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому
краю в г. Ачинске – главного санитарного врача по городам Ачинску,
Боготолу, Ачинскому, Бирилюсскому, Боготольскому, Большеулуйскому,
Козульскому, Тюхтетскому районам В.И. Латтегана;

7.8. обеспечить проведение мониторинга организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в период летней
оздоровительной кампании 2017 года;

7.9. проводить мониторинг посещения работы лагерей с дневным
пребыванием детей специалистами отдела образования и районной
межведомственной координационной комиссией при администрации
Большеулуйского района  по решению вопросов организации отдыха детей
с целью принятия мер по координации этой работы;

7.10. осуществлять координацию организации отдыха, оздоровления
и занятости детей и подростков в период летней оздоровительной
кампании  2017 года;

7.11. обеспечить в первоочередном порядке отдых, оздоровление и
занятость детей-сирот, детей, находящихся под опекой, детей находящихся
в социально опасном положении и различных видах учета;

7.12. обеспечить контроль занятости несовершеннолетних,
состоящих на учете, отнесенных к группе риска, с целью предупреждения
правонарушений;

7.13. представить в Министерство образования Красноярского края
информацию о состоянии готовности летних оздоровительных лагерей в
срок до 01.06.2017 года, информацию об итогах организации отдыха
оздоровления и занятости детей в 2017 году до 05.09.2017 года.

8. Руководителю МКУ «Управление культуры Большеулуйского
района» Е.И. Королевой:



8.1. обеспечить организацию культурно-досуговой деятельности
детей и подростков в летний период 2017года на территории сельских
поселений,

8.2. организовать проведение культурно-массовых мероприятий в
местах отдыха и оздоровления детей,

8.3. организовать и провести работу по вовлечению детей в
творческую деятельность в области культуры и искусства.

9. Ведущему специалисту по физической культуре и спорту
администрации Большеулуйского района В.Н.Воскресенскому:

9.1. организовать и провести работу по вовлечению детей в
физкультурно-спортивную деятельность;

9.2. обеспечить работу спортивных секций, организацию спортивной
работы с целью занятости, оздоровления и отдыха детей и подростков,
проведение традиционных спортивных мероприятий;

9.3. обеспечить контроль соответствия установленным требованиям
безопасности спортивных площадок, стадионов в населенных пунктах
Большеулуйского района.

10. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Центральная районная
больница» О.И.Стояновой:

10.1. обеспечить медицинское обслуживание детей в лагерях с
дневным пребыванием детей при общеобразовательных учреждениях
Большеулуйского района в течение деятельности лагерей в 2017 году;

10.2. скоординировать работу фельдшеров по ежедневному
посещению лагерей с дневным пребыванием детей при
общеобразовательных учреждениях Большеулуйского района в течение
времени деятельности лагерей в 2017 году;

10.3. обеспечить обязательное медицинское сопровождение
организованных групп детей и подростков к месту отдыха в период летней
оздоровительной кампании 2017года.

11. Начальнику отдела социальной защиты населения
администрации Большеулуйского района Т.Н Федоренко, директору МБУ
«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и
инвалидов» Н.Е. Кудрицкому:

11.1. использовать базу санаторно-курортных и лечебно-
профилактических учреждений социального обслуживания населения для
оздоровления и реабилитации детей;

11.2. обеспечить отдых и оздоровление детей-инвалидов, детей
социально незащищенных категорий населения;

11.3. обеспечить в летний период контроль организации социального
сопровождения несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально
опасном положении;



11.4. обеспечить 100% охват летним оздоровительным отдыхом и
занятостью несовершеннолетних, находящихся в социально опасном
положении, за счет возможностей сферы социальной защиты населения.

12. Начальнику финансово-экономического управления
администрации Большеулуйского района И.О. Веретенниковой обеспечить
финансирование расходов летней оздоровительной кампании 2017 года в
пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете района на 2017
год.

13. И.о. директора МБУ «Многопрофильный молодежный центр
Большеулуйского района» А.В. Дикуновой, начальнику отдела
образования администрации Большеулуйского района А.А. Межовой
разработать и осуществить комплекс мер по организации работы трудовых
отрядов старшеклассников и обеспечению максимальной занятости
подростков, прежде всего, детей группы риска, состоящих на учете в
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, на весь период
летней оздоровительной кампании 2017 года.

14. И.о. директора МБУ «Многопрофильный молодёжный центр
Большеулуйского района» А.В. Дикуновой:

14.1. обеспечить координацию работы трудовых отрядов
старшеклассников в период летней оздоровительной кампании 2017 года;

14.2. предусмотреть дополнительные возможности по обеспечению
наибольшего охвата несовершеннолетних, находящихся на учете в
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Большеулуйского района и МО МВД России «Большеулуйское».

15. Рекомендовать начальнику МО МВД России
«Большеулуйское» подполковнику полиции Д.А. Брилеву:

15.1. обеспечить правопорядок и безопасность во время проведения
массовых детских мероприятий в летний период;

15.2. осуществить мероприятия по обеспечению сопровождения
летних оздоровительных лагерей  в части проведения оперативно-
профилактических мероприятий, направленных на обеспечение
безопасности несовершеннолетних, и профилактики правонарушений
среди них;

15.3. обеспечить в летний период особый контроль ранее судимых
лиц, совершивших умышленные преступления в отношении
несовершеннолетних, в том числе против их половой неприкосновенности;

15.4. принять меры в летний период по оперативному (3-х дневный
срок) информированию комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав Большеулуйского района о несовершеннолетних, совершивших
преступления, подозреваемых в совершении преступлений.



16. И.о. директора МБУ «Многопрофильный молодёжный центр
Большеулуйского района» А.В. Дикуновой, начальнику отдела
образования администрации Большеулуйского района А.А. Межовой,
начальнику отдела социальной защиты населения администрации
Большеулуйского района Т.Н. Фёдоренко, главному врачу КГБУЗ
«Центральная районная больница» О.И.Стояновой, руководителю МКУ
«Управление культуры Большеулуйского района» Е.И. Королевой
предоставить в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
Большеулуйского района:

16.1. информацию о состоянии занятости несовершеннолетних,
состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы
профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и
вовлечению их в различные виды отдыха и занятости на весь летний
период 2017 года в срок до 06.04.2017;

16.2. информацию об организации отдыха и занятости
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и
несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная
профилактическая работа, принимаемых мерах по предупреждению
безнадзорности и правонарушений с участием несовершеннолетних,
обеспечению их безопасности за каждый месяц летнего оздоровительного
сезона в срок: до 22 июня, 22 июля, 25 августа 2017 года согласно
Приложению№2;

16.3. информацию о  лицах, ответственных за организацию летнего
отдыха, для осуществления взаимосвязи с субъектами системы
профилактики по вопросам организации летнего отдыха и занятости
несовершеннолетних в срок до 20.04.2017 (ФИО, орган системы
профилактики, должность, контактный телефон, E-mail);

17. Председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав Большеулуйского района С.В. Черепанову:

17.1. назначить ответственных лиц на летний период времени для
осуществления взаимосвязи с субъектами системы профилактики по
вопросам организации летнего отдыха и занятости несовершеннолетних и
предоставить данные сведения в отдел по обеспечению деятельности
комиссии по делам несовершеннолетних при Правительстве
Красноярского края в срок до 31.04.2017;

17.2. обеспечить:
17.2.1. ежемесячное предоставление органами и учреждениями

системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в соответствующие органы и организации
персонифицированной информации о детях, состоящих на различных
видах учета, для вовлечения их в организованные формы отдыха и
занятости;



17.2.2. постоянный взаимообмен информацией о принимаемых
мерах по оздоровлению и занятости несовершеннолетних, находящихся в
трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;

17.2.3. мониторинг занятости, отдыха и оздоровления
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении,
рассматривать эти вопросы на заседаниях комиссии ежемесячно в период
летней оздоровительной кампании 2017 года;

17.3. направить в краевую комиссию информацию об организации
отдыха и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально
опасном положении, и несовершеннолетних, с которыми проводится
индивидуальная профилактическая работа, принимаемых мерах по
предупреждению безнадзорности и правонарушений с участием
несовершеннолетних, обеспечению их безопасности за каждый месяц
летнего оздоровительного сезона в срок: до 20 мая (прогноз), до 24 июня,
25 июля, 01 сентября 2017 года согласно Приложению № 4.

18. Рекомендовать Территориальному отделу Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Красноярскому краю (г. Ачинск) обеспечить
контроль за соблюдением санитарно-противоэпидемиологического
режима, осуществление контроля за качеством питания в лагерях с
дневным пребыванием детей.

19. Рекомендовать директору КГБУ «ЦЗН Большеулуйского
района» Т.Е. Ткаченко обеспечить организацию временных рабочих мест в
период летней оздоровительной кампании 2017 года в целях максимальной
занятости несовершеннолетних.

20. Рекомендовать государственному инспектору Бирилюсского и
Большеулуйского районов по пожарному надзору А.В. Мельникову
обеспечить проведение контроля соблюдения мер пожарной безопасности
в лагерях с дневным пребыванием детей при общеобразовательных
учреждениях в период их подготовки к оздоровительному сезону и в
период эксплуатации.

21. Дети, прибывшие на летний период в гости к родственникам,
имеют право посещать лагеря с дневным пребыванием детей при наличии
свободных мест. Оплата в размере 250 руб. производится на общих
основаниях (приоритет детям, зарегистрированным на территории
Большеулуйского района).

22. Организационное обеспечение работы по приему в
эксплуатацию лагерей дневного пребывания возложить на начальника
отдела образования администрации Большеулуйского района А.А.Межову.



23. Отделу образования администрации Большеулуйского района
обеспечить координацию всех форм отдыха и оздоровления детей,
реализацию летних образовательных программ при образовательных
учреждениях Большеулуйского района, участие школьников
Большеулуйского района в краевых образовательных и оздоровительных
проектах.

24. Ответственность за сбор информации, статистических данных
возложить на отдел образования администрации Большеулуйского района.

25. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Большеулуйского района по общественно-
политической работе С.В.Черепанова.

26. Постановление вступает в силу со дня его подписания

Глава Большеулуйского района С.А. Любкин



Приложение № 1
к Постановлению Администрации
Большеулуйского района
от 31.03.2017г. № 98-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной межведомственной координационной комиссии при

Администрации Большеулуйского района по организации
летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2017 году

1. Общие положения

1.1. Районная межведомственная координационная комиссия при
Администрации Большеулуйского района по организации летнего отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков (далее - Комиссия) создается
при Администрации Большеулуйского района для решения вопросов
организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, региональными и местными
правовыми актами и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссия являются:
- определение приоритетных направлений и форм организации

отдыха, оздоровления и занятости детей;
- координация работы органов местного самоуправления и

общественных организаций, участвующих в решении вопросов по
созданию условий для отдыха, оздоровления и занятости детей;

- оперативное решение вопросов организации отдыха,
оздоровления и занятости детей;

- разработка мероприятий, предложений, программ по повышению
эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей;

- определение путей решения проблем и перспектив детского
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

- принятие мер к обобщению и распространению эффективных
форм и методов работы с детьми;

- муниципальная комиссия, наделенная полномочиями
соответствующим нормативно-правовым актом, в состав которой входят
профсоюзы, представители органов местного самоуправления,
представители общественности, работодатели, принимает решение о
выделении путевок;

- распределение путевок в загородные оздоровительные лагеря;



- осуществление контроля хода организации летней
оздоровительной кампании, исполнением нормативных правовых актов,
регулирующих организацию данной деятельности, своевременностью
сбора, анализа и обобщения оперативной и статистической отчетности об
организации отдыха и использовании финансовых средств.

3. Права и обязанности Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
- заслушивать информацию руководителей государственных органов,
органов местного самоуправления района, общественных объединений,
членов Комиссии, руководителей организаций, учреждений и предприятий
всех форм собственности по вопросам отдыха, оздоровлении и занятости
детей;
- запрашивать и получать в установленном порядке от государственных
органов, органов местного самоуправления района, организаций,
общественных объединений информацию, необходимую для выполнения
возложенных на Комиссию задач;
- привлекать в установленном порядке специалистов для участия в
подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
- создавать из числа членов Комиссии и привлеченных специалистов
экспертные и рабочие группы для изучения, разработки программ и
предложений, направленных на повышение эффективности организации
отдыха и оздоровления детей;
- вносить на рассмотрение Главы района предложения, направленные на
сохранение и развитие системы детского оздоровительного отдыха в
районе, организацию занятости детей и подростков;
- осуществлять контроль по вопросам организации оздоровительной
кампании в учреждениях отдыха и оздоровления детей и подростков;
- принимать решение о предоставлении путевок детям и подросткам в
загородные оздоровительные лагеря, в пределах бюджетных средств,
выделенных на эти цели.

3.2. Комиссия обязана:
- представлять материалы о работе Комиссии по запросам вышестоящих
организаций в случаях, предусмотренных законодательством;
- своевременно рассматривать обращения по вопросам организации и
содержания оздоровительной кампании.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением руководителя
Администрации Большеулуйского района.

4.2. Возглавляет Комиссию заместитель руководителя
Администрации Большеулуйского района по социальным вопросам.



4.3. Председатель Комиссии:
- осуществляет общее руководство Комиссией;
- распределяет обязанности между ее членами, дает необходимые
поручения членам Комиссии и секретарю;
- определяет состав приглашенных на заседание Комиссии;
- формирует повестку дня заседаний Комиссии;
- отвечает за выполнение возложенных на Комиссию задач.

4.4. Ответственный секретарь Комиссии:
- обеспечивает оповещение членов Комиссии и приглашенных о дне
заседания, повестке дня и других вопросах;
- ведет протоколы заседаний Комиссии, контролирует исполнение
решений Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии проводит председатель. В случае
отсутствия председателя заседания проводит один из членов Комиссии по
поручению председателя Комиссии.

4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и
считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее
состава.

4.7. На заседания Комиссии могут приглашаться специалисты,
представители заинтересованных предприятий, организаций и
учреждений.

4.8. Решение принимается простым большинством голосов
присутствующего на заседании состава Комиссии. Председатель Комиссии
голосует последним.

4.9. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
4.10. Решение Комиссии оформляется протоколом. Протокол

подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.



Приложение № 2
к Постановлению Администрации
Большеулуйского района
от 31.03.2017г. № 98-п

СОСТАВ

районной межведомственной координационной комиссии при
Администрации Большеулуйского района по организации летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков в 2017 году

Черепанов Сергей
Васильевич

Межова Алёна
Александровна

члены комиссии:

- заместитель Главы Большеулуйского   района по
общественно-политической работе, председатель
комиссии;

- начальник отдела образования администрации
Большеулуйского района, заместитель
председателя комиссии;

Лапина Анастасия
Сергеевна

- методист отдела образования администрации
Большеулуйского района, ответственный
секретарь;

Стоянова Ольга
Ивановна

- главный врач КГБУЗ «Большеулуйская районная
больница» (по согласованию);

Федоренко Татьяна
Николаевна

- начальник отдела социальной защиты населения
Администрации Большеулуйского района;

Королева Екатерина
Ивановна

-руководитель МКУ «Управление культуры
Большеулуйского района»;

Устинкина Любовь
Васильевна

- главный специалист по опеке и попечительству
отдела образования администрации
Большеулуйского района

Ткаченко Татьяна
Ефимовна

- директор КГБУ «ЦЗН Большеулуйского района»
(по согласованию)



Абрамова  Валентина
Валериевна

- инспектор ПДН МО МВД России
«Большеулуйское », майор полиции
(по согласованию)

Усова Нина
Сергеевна

- ведущий специалист – ответственный секретарь
комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав Большеулуйского района

Дикунова Анастасия
Витальевна

- и.о. директора МБУ «Многопрофильный
молодежный центр Большеулуйского района»



Приложение № 3
к Постановлению Администрации
Большеулуйского района
от 31.03.2017г. № 98-п

СОСТАВ

межведомственной координационной комиссии по приему пришкольных
лагерей дневного пребывания детей

Черепанов Сергей
Васильевич

- заместитель Главы Большеулуйского района по
общественно-политической работе, председатель
комиссии;

Лапина
Анастасия
Сергеевна

- методист отдела образования администрации
Большеулуйского района, ответственный секретарь;

Члены комиссии:

Межова Алёна
Александровна

- начальник отдела образования администрации
Большеулуйского района;

Шляхтенко
Алексей
Николаевич

- Начальник ОНД по Бирилюсскому и Большеулуйскому
районам УНД ГУ МЧС России по Красноярскому краю,
подполковник внутренней службы (по согласованию);

Семенова Ирина
Егоровна

- старший методист отдела образования администрации
Большеулуйского района;

Лавринович
Ирина
Викторовна

методист отдела образования администрации
Большеулуйского района;

Брилев Денис
Александрович

- начальник межмуниципального отдела МВД России
«Большеулуйское», подполковник полиции (по
согласованию);

Владимир
Иванович
Латтеган

- специалист территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе
Ачинске (по согласованию).



Приложение № 4 к Постановлению
Администрации Большеулуйского
района от 31.03.2017г. № 98-п

ФОРМА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
информации об организации отдыха и занятости несовершеннолетних,
находящиеся в социально опасном положении, и несовершеннолетних,

с которыми организована индивидуальная профилактическая работа
в летний период 2017 года

ТАБЛИЦА 1
Количество несовершеннолетних, состоящих на различных видах

профилактического учёта в органах и учреждениях системы профилактики
по состоянию на отчётную дату (от 7 до 17 лет), ПРИЗНАННЫХ

СОП
ИПР

Количество и процент
охвата детей, состоящих

на учёте организованными
формами отдыха и

занятости в период летней
оздоровительной кампании
на отчётную дату (от 7 до

17 лет)

Количество СОП
ИПР

Процент СОП
ИПР

Формы отдыха и занятости
детей, состоящих на учёте

Организации
отдыха и

оздоровления

Стационарные
оздоровительные

организации
(лагеря)

Всего СОП
ИПР

до 10
лет

СОП
ИПР

11-13
лет

СОП
ИПР

14-17
лет

СОП
ИПР

Санаторно-
оздоровительные

организации

Всего СОП
ИПР

до 10
лет

СОП
ИПР

11-13
лет

СОП
ИПР

14-17
лет

СОП
ИПР

Оздоровительные
организации с

дневным
пребыванием

Всего СОП
ИПР

до 10
лет

СОП
ИПР

11-13
лет

СОП
ИПР

14-17
лет

СОП
ИПР

Палаточные лагеря СОП
ИПР

Организации труда и
отдыха

СОП
ИПР

Временное трудоустройство СОП
ИПР

Посещение учреждений культуры СОП



ИПР
Посещение учреждений  спорта, туризма СОП

ИПР
Иные формы

отдыха и
занятости

Всего СОП
ИПР

Самозанятость, в том числе
работа на приусадебном

участке, личном подсобном
хозяйстве

СОП
ИПР

Профильные лагеря СОП
ИПР

Отдых с родителями, в том
числе с выездом в другую

местность

СОП
ИПР

В мероприятиях
молодёжной политики

(флагманские программы)

СОП
ИПР

В общественных,
некоммерческих социально

ориентированных
организациях

СОП
ИПР

Иные СОП
ИПР

ТАБЛИЦА 2
ВСЕГО СОП

ИПР
Проживающие в семьях СОП, где  родители или иные законные

представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей
по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно

влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними

СОП
ИПР

Осуждённые к мерам наказания не связанным с лишением свободы СОП
ИПР

Обвиняемые или подозреваемые в совершении преступлений, в
отношении которых избраны меры пресечения, не связанные с

заключением под стражу

СОП
ИПР

Совершившие общественно опасное деяние и не подлежащие
уголовной ответственности в связи с недостижением возраста, с

которого наступает уголовная ответственность

СОП
ИПР

Остальные (в соответствии со статьёй 5 120-ФЗ) СОП
ИПР


